[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.03.2016
	с. Туруханск
	№ 207 - п

	Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4379 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по осуществлению присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы», руководствуясь ст.ст. 47, 48 Устава муниципального образования Туруханский район ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах (далее - родительская плата) в образовательных организациях, расположенных:

Севернее рек Нижняя Тунгуска и Турухан – 1873 (одна тысяча восемьсот семьдесят три) рубля в месяц;
Южнее рек Нижняя Тунгуска и Турухан – 1125 (одна тысяча сто двадцать пять) рублей в месяц.

2. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах.

3. Утвердить Методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования согласно приложению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Туруханского района от 28.02.2014 №с176-п «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах».

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.03.2016.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района О.Д. Давыдову.

	Глава Туруханского района
	                               О.И. Шереметьев

Приложение

к постановлению

администрации Туруханского района

от  18.03.2016  № 207-п

МЕТОДИКА РАСЧЕТА РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА И ИХ ФИЛИАЛОВ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Основой формирования размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата), являются затраты по осуществлению присмотра и ухода за детьми, а также расходы на организацию их питания.

Расходы на реализацию общеобразовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при расчете родительской платы не включаются.

2. Перечень расходов, учитываемых при определении объема расходов за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах, для установления размера родительской платы включает следующие направления:

расходы на приобретение продуктов питания;

прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены.

3. Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы, на одного ребенка в месяц за оказание услуги по присмотру и уходу за детьми [image: image2.wmf](

)

nuy

P

 осуществляется по формуле:

[image: image3.wmf],

np

nn

пиу

N

N

Р

+

=

где:

[image: image4.wmf]пп

N

 - норматив затрат на приобретение продуктов питания в месяц, указанный в подпункте 1 настоящей Методики;

[image: image5.wmf]пр

N

 - норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены в месяц, указанный в подпункте 2 настоящей Методики:

1) норматив затрат на приобретение продуктов питания в месяц [image: image6.wmf](

)

пп

N

 при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми определяется по формуле:

[image: image7.wmf](

)

,

12

å

´

´

=

D

V

C

N

i

i

nn

где:

[image: image8.wmf]i

C

 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей;

[image: image9.wmf]i

V

 - суточный объем потребления i-го продукта в рационе питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26) с учетом возрастной категории питающихся;

[image: image10.wmf]D

 - планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю, 12 месяцев в году, на плановый финансовый год;

2) норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены в месяц [image: image11.wmf](

)

,

пр

N

 устанавливается на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных учреждений.

4. Размер родительской платы устанавливается не менее 45% от расходов, производимых при осуществлении присмотра и ухода за детьми, осваивающими общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Туруханского района и их филиалах.